de paix perpétuelle, saufs leurs corps, membres, franchises,

biens et forteresses
;

le comte recouvrerait entièrement ses

domaines; de part et d’autre, les prisonniers seraient rendus

libres, et les Flamands auraient, pour toute peine, à payer

une amende, laquelle ne pourrait dépasser 800,000 liv.
;

enfin, le Roi détiendrait en gage les villes et territoires de

Lille et Douai, jusqu’à ce que l’amende fût payée L »

L’auteur des Annales Gandenses n’a cessé d’être repro-

duit par les chroniqueurs et les historiens 2
.

On imagine la suite. Le traité qui fut scellé, en juin 1305, à

Athis-sur-Orge, s’écarte d’une manière sensible de ces préten-

dues préliminaires de Marquette; preuve évidente, ajoute-t-

on, de la déloyauté de Philippe le Bel qui, par ruses, artifices,

menaces, corruption, a circonvenu les plénipotentiaires

flamands 3
,
les amenant à sceller cet acte néfaste qu’on a

1. « Quod Flandrenses cum rege pacem firmam et perpetuam haberent,

salvis vitâ, membris, libertatibus, munitionibus suis, et quod cornes totam

terrain suam intégré rehaberet, — sic communitatibus dabatur intelligi, —
quod etiam omnes captivi, ubicumque fuissent capti, ex utrâque parte redde-

rentur et quod solum de emenda pecuniaria régi flenda, que octingentarum

librarum summam non excederet, arbitri octo, quatuor ex parte unà et qua-

tuor ex parte altéra eligerentur ; hoc etiam addito quod, pro honore regis sal-

vando, rex castrum et villam Insulensem et Duacensem cum suis territoriis

obtineret, quasi in vadio, donec sibi de dicta emendâ esset plenarie satisfac-

tum. » Annal. Gandenses, éd. Pertz, SS., XVI, 590, 1. 5-12,

2. Nous citons ceux qui nous tombent sous la main : Jacq. Meyer, Annales,

f. 107 v°; Oudegherst, éd. de 1571, f. 236; Warnkoenig-Gheldolf, I, 319; Ker-

vyn de Lettenhove, Hist. de Flandre, II, 531 ; Edw. Le Glay, Hisi . des comtes
de Flandre

,
II, 314 ; Brun-Lavainne, p. 86.

3. Cf. Kervyn de Lettenhove, II, 351. — Voici ce qu’écrit à ce sujet Edw.
Le Glay, historien français, de qui le livre fait autorité : « Ce traité, — il s’agit

du prétendu traité de Marquette, tel qu’il est rapporté dans les Annales Gan-
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justement surnommé le Traité d’iniquité 1

;
acte qui, par le

fait, était caduc et que les communes de Flandre ont avec

raison refusé d’exécuter.

Notre confrère, M. Émile Desplanque, dans les très

remarquables positions de la thèse soutenue par lui à

l’École des chartes 2

,
est le premier qui, à notre connais-